(d) Inclusão nos registros contábeis da Companhia no Brasil, dos saldos e transações das
controladas no exterior que se caracterizaram na sua essência, como uma extensão das atividades
da Companhia, em atendimento ao preceituado no CPC 02 - Efeitos das Mudanças nas Taxas de
Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis, conforme nota explicativa 2a.
(e) Registro do incentivo fiscal regional no resultado do exercício e não mais no patrimônio
líquido, em atendimento à Lei 11.638/07 e ao Comitê de Pronunciamento Contábil -CPC no. 07; e
(f) Eliminação da apresentação da rubrica “resultado não operacional” na demonstração do
resultado, conforme regulamentação pela Medida Provisória nº 449/08.
 Alterações do balanço e demonstração do resultado de 2007 decorrentes do disposto na
lei nº 11.638/07, medida provisória nº449/08 e adoção de nova prática contábil no provisionamento
para fechamento de mina.
 Caso a Companhia optasse por reapresentar as demonstrações financeiras referentes ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2007 em conformidade à deliberação CVM 506/06 - Práticas
Contábeis e Correção de Erros, os valores seriam como o apresentado a seguir:

Originalmente
apresentado Ajustes (*) Ajustado

ATIVO

CIRCULANTE
Disponibilidades (nota 4) 2.164 18.936 21.100
Contas a receber:

   Clientes 6.501 34.100 40.601
Empresas controlada e ligada (nota 11) 26.628 (21.051) 5.577

Estoques (nota 5) 50.336 15.651 65.987
Impostos a recuperar (nota 6) 1.941 249 2.190
Despesas antecipadas e outros ativos 1.892 876 2.768
Total do ativo circulante 89.462 48.761 138.223

NÃO CIRCULANTE
Realizável a longo prazo:
Impostos a recuperar (nota 6) 34.782 2.206 36.988
Depósitos judiciais (nota 13) 12.286 - 12.286

47.068 2.206 49.274
Permanente
Investimentos 6.496 (6.496) -
Imobilizado (nota 8) 218.777 10.873 229.650
Total do ativo permanente 225.273 4.377 229.650
Total do ativo não circulante 272.341 6.583 278.924

TOTAL DO ATIVO 361.803 55.344 417.147

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTE
Fornecedores:

Terceiros 13.427 9.298 22.725
Empresas controlada e ligada 2.103 - 2.103

Empréstimos e Financiamentos:

quarta-feira, 29 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  9

CADAM S/A

Originalmente
apresentado Ajustes (*) Ajustado

 Empresa controlada e ligada (notas 9
e 11) 3.754 (216) 3.538
Provisões e encargos trabalhistas 2.767 - 2.767
Provisão para contingências (nota 13) 1.098 - 1.098
Obrigações Fiscais 1.256 2.364 3.620
Adiantamento de clientes 2.672 - 2.672
Demais contas a pagar 1.875 6.260 8.135
Total do passivo circulante 28.952 17.706 46.658

NÃO CIRCULANTE
Exigível a longo prazo:
Empréstimos e financiamentos com partes

relacionadas (notas 9 e 11) 24.091 36.184 60.275
Provisão para fechamento de mina (nota
8) - 9.505 9.505
Impostos a homologar (nota 6e) 6.951 - 6.951
Total do passivo não circulante 31.042 45.689 76.731

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 183.904 - 183.904
Reserva de capital 12.457 - 12.457
Reservas de lucros 105.448 - 105.448
Prejuízos acumulados ( /*) - (8.051) (8.051)
Total do patrimônio líquido 301.809 (8.051) 293.758

361.803 55.344 417.147TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Originalmente
apresentado Ajustes (*) Ajustado

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

RECEITA BRUTA DE VENDAS
Vendas 217.163 61.863 279.026
Impostos e contribuições sobre vendas (11.808) - (11.808)
Frete sobre vendas - (15.432) (15.432)

Receita líquida de vendas 205.355 46.431 251.786
Custo dos produtos vendidos (165.452) (75.290) (240.742)
LUCRO BRUTO 39.902 (28.859) 11.044

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS:
Fretes e seguros (8.220) - (8.220)
Com vendas (2.891) (522) (3.413)
Administrativas e gerais (27.075) (3.799) (30.874)
Resultado de equivalência patrimonial (23.733) 23.733 -
Outras despesas operacionais, líquidas (12.248) 5.755 (6.493)
Total das despesas operacionais, líquidas (74.167) 25.167 (49.000)

PREJUÍZO OPERACIONAL ANTES DO
   RESULTADO FINANCEIRO (34.264) (3.692) (37.956)

RESULTADO FINANCEIRO:
Receitas financeiras 123 13.426 13.549
Despesas financeiras (3.034) (15.532) (18.566)
Variação cambial, líquida 2.703 1.292 3.995
Total do resultado financeiro (208) (814) (1.022)

PREJUÍZO OPERACIONAL (34.472) (4.506) (38.978)
Receitas (despesas) não operacionais,
líquidas

(30) 30 -

PREJUÍZO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO
SOCIAL E DO

IMPOSTO DE RENDA (34.502) (4.476) (38.978)

Imposto de renda e contribuição social - (470) (470)

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (34.502) (4.946) (39.448)

PREJUÍZO POR AÇÃO DO CAPITAL SOCIAL
NO FIM DO EXERCÍCIO - R$ (1,53) (1,79)

 Para uma melhor apresentação dos saldos da demonstração do resultado do exercício de
2007, as despesas com fretes e seguros no valor de R$8.220 foram reclassificadas para Custo dos
produtos vendidos. Adicionalmente, o resultado não operacional no valor de R$30 foi reclassificado
para a linha de Outras despesas operacionais, líquidas.

 Os principais ajustes decorrentes da adoção inicial da Lei 11.638/07, Medida Provisória
(MP) 449/08 e outras reclassificações para melhor apresentação, sobre os saldos de abertura do